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Sako Farmeriai Blokuosią
Traktoriais Visus Kelius

VIENAS STOJA PRIEŠ
JOHNSONĄ, KITAS UŽ

PORT ELGIN. — Ontarijos užlaikys judėjimą, tai greičiau- 
Farmerių Unija pareiškė, kadi šiai įsikiš policija.
ji blokuos trafiką lant vieške- Ne visi farmeria’Ne visi farmeriai On tari joje 

užsiima pieno gaminimu. Bet 
visi pritaria pieno gaminto
jams. Ar jie prisidėtų prie 
traktorių pikieto, šiuo tarpu

lių per visą provinciją su trak
toriais. jeigu provinciale vy
riausybė neatkreips atydos į jų 
reikalavimus.

Nekurtose vietose farmeriai į nežinia. Bet jie stovi su pieno 
jau važinėja vieškeliais trakto-| gamintojais.
’’ . , ..... , - ,.1 ,.u_1 x ..... Į

Bendrai, farmerių tarpe di- 
i delis nepasitenkinimas esama 

padėtimi. Jų gaminių kainos 
toli atsilikusios nuo gaminių, 
kuriuos jie turi pirkti. Ir tas 

i yra ne vien Ontarijoje, bet po
ją, jeigu nebus prieita susita- i 
rimo su vyriausybe.

( Pieno gamintojai reikalauja 
$4.00 už 100 svarų pieno.

Ontarijos Darbo Federacija 
pareiškė, kad ji palaikys far-, 
meriuš1, jeigu iškils reikalas 
organizuoti tiraktprių “pikie- Je’ nebus susitarta, tai On- 

' tą" ant kelių. Federacijos ly- talijos vieškeliai bus pilni 
deris pareiškė; kad sunk veži- traktorių.
miai prisidės prie traktorių ir i Anuo metu, jei pamenate, 
važinės keliais traktorių grei- Kvebeko provincijoj farmeriai 
čiu. išsirikiavę užpakalyj trak- buvo sulaikę judėjimą ant ke- 
torių.

Provincialiai autoritetai sa-;
ko. kad bus pavesta policijai į r‘ais- . 
tvarkyti trafiką antį vieškelių.\
Kitaip sakant, jeigu traktoriai

riais ir tokiu būdu labai truk- Į 
do automobilių ir sunkvežimių į 
judėjimą. !

Traktorių vieškeliais demon
straciją prądėjo pieno gamin-! 
tojai, šios demonstracijos bū
sią išplėstos po visą provinci- j

į turėjo didelį antplūdį Ottawoj.
i Buvo ir prie Ontarijos parla- 
: męhto rūmų.
! Ontarijos agrikultūros mi- 
įnistras sutiko priimti jų dėle- 

. Gal pavyks sueitai ti.

bus pilni

Anuo metu, jei pamenate.

lių tam tiktuose distriktuose, 
užblokuodami kelius trakto-

Pasirašė Naują 
Kviečiu Sutartį

Ekonomijos Padėtį
OTTAWA. — Naujos Demo

kratinės Partijos federalinė ta
ryba, kartu su akademikais ir 
darbininkų atstovais, viso 75 

■žmonės, svarstė Kanados eko-

NEW YORK. — Senatorius 
Wayne Morse pareiškė, kad jis 
nerems Johnsono kandidatū
ros į prezidentus 1968 metais, 
o palaikysiąs Robert F. Ken
nedy. Tačiau Kennedy sako, 
kad jis pats nekandidatuosiąs, 
o palaikys Johnsoną, jeigu jis 
kandidatuos.

Kennedy kartais pakritikuo
ja Johnsoną, bet jis neturįs 
ambicijos pats kandidatuoti į 
prezidentus.

Daugelio Šalių Lyderiai 
Nukreipė Akis į Maskvą

PARYŽIUS. —• Francijos šis jo vizitas labiausiai do- 
prezidento Charles de Gaulle j mina NATO lyderius. Franci- 
išvykimas J Tarybų Sąjungą ’ ‘ ’* ~
12 dienų vizitui, daugelio šalių 
lyderių atydą nukreipė į Mask
vą. Jiems rūpi, ką Francijos 
preziedntas ir Tarybų Sąjun
gos lyderiai kalbės ir kokį po
sūkį padarys.

Čia yra teigiama, kad pre
zidentas De Gaulle norįs ati
taisyti jam padarytą skriaudą 
Jaltoje. Tuomet jis, nors jis 
buvo francūzų lyderis antihit
lerinėj sąjungoj, nebuvo priim
tas į Jaltos pasitarimus. Sako
ma. kad prezidentas Roosevel- 
tas nenorėjęs, kad jis dalyvau
tų tame pasitarime.

De Gaulle norįs pertvarkyti 
Europos reikalus taip, kad pa
ti Europa tvarkytų savo poli-

JungUnių Amerikos Valsti-. tiką ir apsigynimą. Tai, su
prantama, reiškia sumažinimą 
JAV įtakos į Europos reikalus.

Jungtines Valstijos 
Nuolatos Didina Jėgas

WASHINGTON. — Prezi
dentas Johnsonas pareiškė, 
kad Jungtinės Valstijos nema
no nusileisti Pietų Vietname. 
Jis nepaisąs jokių sunkumų 
namie ir Pietų Vietname.

jų jėgos Pietų Vietname iki pa
baigos šių metų pasieksiančios 
400,000 vyrų. O kitais metais 
būsią pakelta iki 500,000.

Sakoma, kad yra numatyta 
eiti dar toliau, jeigu bus rei
kalas. Pavyzdžiui, padidinti jė
gas net iki 750,000 vyrų.

Pirminės nominacijos į kong
resą ar senatą rodančios, kad 
karo šalininkų yra daugiau.

Mokyklų Integracija 
Visai Nepavykusi

ap-

į Buvo Išvengta 
Net Kelly Slreiky

MASKVA. — Kanada ir Ta
rybų Sąjunga pasirašė naują 
prekybinę sutartį, pagal kurią į 
Tarybų Sąjunga pirks Kanado. | nomlnę situaciją, 
je kviečių ir miltų už $800,-1 Jie priėjo išvados, kad Ka- 
000,000 per tris metus laiko, j n adai ne taip lengva atgauti 
Tai didžiausias ^kviečių parda- į industrijas, kurias jau kontro- 
vimas Kanados istorijoj. '■ liuoja amerikiečiai. Bet Kana-

Pridėjus tai, kas buvo par- j da turėtų budavoti naują in
dustriją savo jėgomis, per Ka
nados Korporaciją, panašią į 
Waltero Gordono siūlomą.

Pasitarime buvo svarstomas 
klausimas, kaip užtikrinti vi
siems kanadiečiams metines 

, reikalingas tinka
mam pragyvenimui, kad likvi
davus skurdą, kurio Kanado
je dar visur pilna.

duota Tarybų Sąjungai per 
praėjusius keturis rpetus, Ta
rybų Sąjungos užsakymai kvie
čių ir miltų pasieks $1,800,- 
000,000. j

Kanados prekybos ministras j 
' Winters sako, kad ši sutartis i 
bus didelė paspirtis Kanados 
ekonomijai. Daug naudos turės 
gelžkeliai, laivai, .farmeriai ir 
kiti.

Sutartį pasirašė nuo Kana-' 
dos vyriausias Kanados Kvie-Į 
čių Tarybos komisionierius ■ 
McNamara, 0 nuo ^arybų Są
jungos — Leonid Matveev, Ta
rybų Sąjungos grūdų importo 
agentūros- prezidentas.

1 SAIGON. — Nuo sausio 1 
dienos 1961 metų amerikiečiai 
neteko Vietname 3,804 užmuš
tais.

Tuo pat metu 12,213 buvo 
sužeista.

Brendo keli labai svarbūs 
streikai, bet paskutinėmis die
nomis buvo susitarta ir tokiu 
būdu išvengta.

Paskutinę valandą buvo su
sitarta ir išvengta Air Canada 
tarnautojų streiko, kuris būtų 
sulaikęs keleivinių orlaivių ju
dėjimą. Streikas būtų apėmęs 
tik 1,500 žmonių, bet lakūnų ir 
kitos unijos sakė, kad neis per 
pikieto liniją.

Toronte 5,000 tranzito darbi
ninkų ruošėsi eiti į streiką, bet 
paskutiniu momentu buvo su
sitarta. Sutartį darbininkai už
gynė 3,522 balsais prieš 925.

Buvo pasiruošę eiti į streiką 
1,200 St. Lawrence jūrų kelio 
darbininkų, bet paskutiniu mo
mentu buvo susitarta ir strei
ko nebebus.

Kiek anksiau buvo susitarta 
ir baigtas dokų darbininkų 
streikas.

NEW YORK. — JAV 
švietos komisijonierius Harold 
Howe sako, kad mokyklų in
tegracija Jungtinėse Valstijose 
visai nepavyko.

Jis kreipėsi į švietėjus, kad 
jie imtųsi žygių ųpokyklų in
tegracijai pagyvinti. Girdi, jie 
turį sudaryti trečią frontą ko
voje už integraciją.

Pirmieji du frontai yra se
kanti: JAV aukščiausio teis
mo nuosprendis, kad mokyklos 
būtų integruotos, ir taip vadi
namas civilinių teisių judėji
mas, kuriame aktyviai daly
vauja ne tik negrai, bet ir dau
gelis baltųjų.

i Švietėjai galėtų labai daug 
padaryti integracijos klausi-’ 
mu, bet daug kur pietinėse , 
valstijose jie stovi prieš inte
graciją, o kiti laikosi nuoša-

■ liai.

jos traukimasis iš NATO, o 
tuo pačiu sykiu gerinimas san
tykių su Rytų Europos šali
mis, kelia nemažą rūpestį. 
Francija, kaip žinote, pripaži
no ir Kiniją, visai nepaisyda
ma, ką pasakys JAV ir kitos 
NATO šalys.

Nemažai dėmesio yra krei
piama į tai, kad Rumunijoje 
ilgokai viešėjo Kinijos premje
ras Chou En-lai. Manoma, kad 
tenai vėl kas nors tokio vyks
ta. Rumunija, kaip spėliojimai 
teigia, esanti linkusi palaikyti 
Varšuvos pakto likvidavimą. 
Bet ji užgirčyjo. Sako, kad kol 
NATO veiks, tol ir Varšuvos 
paktas turės būti.

Vienu žodžiu, dabar susido
mėjimas šiais vizitais nustūmė 
laikraščiuose į vidurinius pus
lapius net ir Vietnamo karą.

Francijos ir Tarybų Sąjun
gos santykių gerėjimas blogai 
nuteikia Vakarų Vokietijos ly
derius. Jie priversti rimtai pa
galvoti. Visai ne pripuolamas 
dalykas, kad pasirodo pareiš
kimai Vakarų Vokietijoje, jog 
reikės keisti politiką. Vokiečių 
viltys apvienyti Vokietiją Ade- 
nauero ar Gerhardto sąlygo
mis baigia nykti.

ARABAI PADfiS PIETŲ 
VIETNAMO PARTIZANAMS

KAIRAS. — Arabų lyderis 
Ahmed Shukairy sako, kad 
mobilizuojamas dalinys karei
vių, kuris netrukus išvyks į 
Vietnamą kovoti kartu su par
tizanais.

Vakarų rateliuose reiškia
mas nemažas susirūpinimas 
šiuomi.

šiaurės Vietnamas
Nekeiks Politikos

TOKIJO. — Veteranas Ka
nados diplomatas Mr. Ron- 
ning, kuris buvo ųuvykęs į Ha
nojų. patyręs, kad šiaurės 
Vietnamo vyriausybė tebesi
laiko politikos, kuri buvo iš
dėstyta sausio 24 dieną H o Chi 

i Mihn laiške Kanados,vyriausy
bei.

Tame laiške jis sakė, kad 
Jungtinės Valstijos laužo 1954 
metų Genevos sutarti, ir kad 
Kanados, kaip Tarptautinės 
Kontrolės Komisijos , narės, 
pareiga žiūrėti, kad amerikie
čiai vykdytų tą sutartį.

Ho Chi Mihn pasakęs, kad 
JAV turi pripažinti Pietų Viet
namo Išsilaisvinimo Frontą ir 
tartis su jo vadais.

Prezidentas Johnsonas, iš 
savo puses, sako, kad JAV ne
sitrauks, kol vietkongai ir 
šiaurės Vietnamas nesulaikys 
“agresijos”.



2 Puslapis

Marksistu ir Krikščioniu Dialogas
ROGER GARAUDY

kad veikimas būtų kas nors 
kita ir daugiau negu suma jo 
sąlygų.

Dėl marksisto, egzistuoti ■— 
reiškia kurti. Skirdamiesi nuo 

(Paskaita, skaityta praėjusiais metais spalio 7 dieną St. , 18-to šimtmečio humanizmo, 
Michael’s Kolegijoje, Toronte. Autorių® yra vienas iš žymiau
sių Francijos marksistų.)

. į(Tąsa) . |
Pirmoji ir svarbiausia šios 

absoliučios .ateities teologijos 
pasekmė yra tas, kad krikš
čionių tikėjimas niekad negali 
būti konflikte su bet kuriomis 
istorinėmis žemiško miesto bu- 
davojimo formomis, iki tokio 
laipsnio, kol šios formos yra 
autentiškai žmogiškos.

Kriterijus socialinės tvarkos 
vertės tekiu būdu pasilieka 
grynai vidujinis: iki kokio 
laipsnio jis sudaro sąlygas dėl 
visiškos realizacijos žmoguje 
to, kas daugiausia žmoniška? 
Krikščionybė stimuliuoja isto
rinį kūrybiškumą nurodinėda- 

■ ma tiktai į tuolaikinį charakte
rį kiekvienos istorinės dabar
ties, ir dalyvauja visa savo ga
lia pilname realizavime žmo
gaus, kadąngi per šią pilną re
alizaciją žmogus gali sutikti 
Dievą. Toks atsinešimas lei
džia mums dabar pastatyti i 
dialogą ant naujo ir aukštes- Į 
nio lygio. Tai ant šio lygio Tė
vas Gonzales Ruiz, rašydamas! 
.Ispanijos (Katalikų Jaunimo 
Judėjimo organe, sako: “Socia
lizmas atnešė daugiau teisin
gumo į pasaulį, negu senos so
cialinės struktūros. Žmogiška 
reikšmė darbo, panaikinimas 
socialinių klasių, budavojimas 
socializmų’..... rimta ir ištikima 
konfrontacija idėjų tampa rei
kalinga visais šiais klausi
mais”. Tai iš tokių pozicijų, 
kaip kad šios, Salsburgo susi
tikime, reikšmingiausioj ir gi
liausioj konfrontacijoj iki šio 
laiko tarp krikščionių ir mark
sistų, kitas teologas, Tėvas J. 
3. Metzį davė marksistams 
tris klausimus apie jų suprati
mą žmogaus ir jo ateities.

Pirmas: Ar realizacija, pilno 
žmogaus suteiks mums užbaig
tą atsakymą į klausimą žmo
gaus, ari pilnai realizuotas 
žmogus, pačiu šiuo faktu, bus 
daugiau, ieškančiu, ir tokiu bū
du gabesniu siekti vis didinges
nės ateities?

Antras:, Nuo kada tokia kri
tiška filosofija, kaip kad mark
sizmas, gauna savo negatyvią 
galią,, kuri leidžia jai nebūti 
patenkintai esama istorine si
tuacija?

Trečias: Kaip mes galime, 
pačiame sūkuryje sumaišytos 
draugijos (o istoriniai nebuvo 
kitos tokios iki šio laiko) turė
ti pksitikejim^ prižadais per
teklingos ateities, jeigu ši at
eitis nėra atperkama ateities, 
kuri, savo iniciatyva, nuolatos 
artinasi prie mūsų?

Stebėtina, kad sugrįžimas 
prie to, kas yra pagrindinio, 
buvo pradėtas, kaip dėl mark
sistinių filosofų, taip ir krikš- 
čionių, naujos studijos, kad 
atidengus tai, kas specifiškai 
buvo , marksistiško jų doktri-

Liaudies Baisas

gas, nors tik dėl to, kad jis 
susiduria su galutinu rubežium 
— mirtimi. Jis nebeprieina 
prie “palaiminimo”, kurio jis 
trokšta, kaip kad ir prie “vi
siško žinojimo”. Čia vėl, religi
ja teigia duodanti metąfizišką 
atsakymą į šį dalyką. “Religi
ją”, rašo Marksas Žydų Klau
sime, “yra pripažinimas žmo
gaus aplinkiniu keliu, per tar
pininką”.

Kaip žinojimo lygyje religi
jos, pradėdamos nuo tikro rei
kalo, perėjo į atsakymą iš to, 
kas buvo klausimu, taip ir ak
tyvumo lygyje religijos, ypa
tingai krikščionybė, perėjo iš 
tarpininkavimo į prižadus ir 
net į būtybę: nuo meditacijos 
prie tarpininkavimo.

Čia vėl, atstūmimas yra pri
žaduose ir tvirtinime esant bū
tybei, o ne reikale, kuris iššau
kia jį, ir kurį marksizmas turi 
imti į rankas, kad suradus po i 

.°’ j mitu aspiraciją, kuri davė jam i
I pradžią.

’ | Tas atsako į pirmą D r. Metz 
^klausimą: Taip, žmogus pilna- 
j me žydėjime komuinstinčj 
draugijoj ieškos daugiau atsa-

kuris buvo paremtas metafi- 
aišku supratimu “žmogaus 
mokslų”, marksistai sako, kad 
būvis atsiranda prieš būtybę. 
Ar tas reiškia, kad marksistas 
eina sykiu su egzistencializ
mu? Visai ne: pirmiausia to
dėl, kad jam laisvė turi istori
nį charakterį; antra, todėl, 
kadangi subjektyvumas žino 
savo nusistatymą.

Momentas tvėrimo, o sykiu 
su juo, momentas subjektyvu
mo ir viršenybės, ėjimo už to, 
kas buvo duota, yra svarbūs 
marksizmo dalykai. j

Marksistinis humanizmas,, 
jeigu jis randasi, kaip Marksas j 
spyrėsi, už visa tai, jis yra tik- > 
tai neigiamybė ateizme, ir nėra i 
nesuinteresuotas klausimais, j 
kuriuos žmonės stato apie jų 
gyvenimo ir mirties reikšmę, 
apie jų kilmės ir pabaigos pro- į 
blemą, apie jų minčių ir jų šir- į 
džių reikalus.

Jeigu religijos didybė yra i 

nos materializme, ką Marksas 
davė filosofijai, kuri buvo ra
dikaliai nauja.

Šis judėjimas galvojime pa
stato mus į patį vidurį mūsų 
subjekto, nes didžiuma teore
tinių nesusipratimų tarp krikš
čionių ir marksistų paeina iš 
didelio sumišimo net dėl žodžio 
“materializmas”.

Kas atskiria marksizmą nuo 
visų ankstyvesnių materializ
mo formų? Vyriausiai tas, kad 
marksizmas ima kūrybinį žmo
gaus veikimą pradžios tašku. 
Savo teziuose Apie Feuerbachą 
Marksas pabrėžia radikalų skir 
tumą:

“Vyriausias trūkumas anks- 
tyvesniame materializme... 
yra tas, kad daiktas, realybė, 
jausmas suprantama tiktai 
kaip objektas ar protavimas, 
bet ne kaip konkretus žmogaus 
veikimas, kaip praktika, ne 
subjektyviai”.

Stebėtina, kad šiame tekste, 
bendrai teisingai laikomame 
gimimu marksistinės filosofi
jos, septyni teziai iš vienuoli
kos yra tiesioginiai pašvęsti 
išskyrimui įvairių aspektų šito 
kūrybinio žmogaus veikimo:

— aktyvioji žinojimo pusė;
— kriterijus praktikos, kaip 

vienintelio teisybės kriteri-' 
jaus;

— užduotis filosofijos, api
brėžimas pakeitimu pasaulio;

Kaustinė veikimo pirmybė I 
iššaukia Markse fichtišką ir 
hegelišką jo filosofijos pradžią, 
“Hėgelio fenomenologijos di
dybė”, rašo Marksas savo 1844 : 
m. Manuskriptuose, “guli ta- 

' me fakte, kad jis įsivaizduoja 
žmogų kaip rezultatą jo paties 
darbo”. Tas virs kertiniu ak
meniu Markso supratime socia
lizmo: “Nes socializmo žmogui 
viskas, ką mes vadiname uni
versale istorija, yra niekas 
daugiau, kaip gimimas žmo
gaus per savo darbą”.

Paviršutiniški studentai su
mažina marksizmą iki skurdo 
ištikto moksliškumo, aprube- 
žiuodami filosofiją iki apskai
čiuojamų mokslo' rezultatų, 
iki tokio, pavyzdžiui, taško, 
kaip supratimas “mokslinės 
istorijos, istorijos, kurioje at
eitis jau parašyta”.

Tai denaturąvimas pačios 
marksizmo dvasios, kuri vy
riausiai yra istorinės iniciaty
vos metologija.

Marksitinis humanizmas pa
tvirtina su ypatingu pabrėži
mu specifišką charakterį žmo
giško aktyvumo kaip kūrėjo 
projektų, kaip pasiūlytojo tiks
lų ir uždavinių. Jis nelaiko šio 
aktyvumo paprastu rezultatu 
ar produktu sąlygų, kuriose jis 
gimsta. Iškilimas naujo, be ku
rio nebūtų istorijos, tinkamai j 
taip vadinamos, reikalaujat,

užtvirtinta reikale atsakymo j kymų vien dėl to, kadangi jis
tuos klausimus, jos silpnybė, 
jos klaida susideda iš preten
davimo turint atsakymus į 
tuos dogmatiškus klausimus, 
visuomet surištus su tam tikra 
padėtimi žinojimo, kuris sako
si esąs tikras, net šventas, kai 
tuo pat lėtu turi įdegintą lai
kinų epochos trūkumų žymę.

Marksistine kritika atmeta 
iliuzinius atsakymus, bet ne 

bus pilnesnis. Taip, ateitis bus 
pilna klausimų, kurie prašoks 
visa tai, ką mes galime įsivaiz
duoti apie ateitį. Komunizmas 
mums nėra istorijos pabaiga, 
bet priešistorijos pabaiga — 
priešistorijos žmogaus, kuri 
visose klasinėse visuomenėse 
susideda iš konfrontacijos 
džiunglių. “Su tekios rūšies 
draugija”, rašo Maiksas savouiuz/uuu,i auan y uiuaf u t

tikras aspiracijas, kurios iške-[ KonMbwviaj prie Politinės
lia juos. Už mitų, kas liečia 
gyvybės pradžią, galą ir reikš
mę, už aptemdyto supratimo 
pakilimo ar mirties, yra ši kon
kreti dialektika ribų ir bery- 
bės, kuri palieka gyva realybe 
su sąlyga, kad ji pripažįsta 
faktą, Jog tai nėra apsakymas, 
bet tiktai klausimas.

Tokiu būdu, religijos negali
ma laikyti vien trukdymu; 
trukdymas yra atsakymuose, 
bet ne klausime inse.

Su veikla yra tas pat, kaip 
ir su žinojimu: žmogus įgauna 
vis didesnį pažinimą gamtos, 
visuomenės ir savo paties atei
ties, bet jeigu jo pajėgumas ne
sustoja augęs, jis visuomet ko. 
vingas, tik niekad nepergalin-

Su komunizmu, 
prasidės žmogaus is 
ri susidės nebe iš klasių kovų 

“Istorija”, prideda 
“negali rasti, kaip

ir karų.
Engelsas, 
kad ir žinojimas, aiškios pabai-

Vilniaus universiteto išleisti nauji gydytojai.
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Eileen D. O. Naujokas, Jono ir 
Oigos Naujokų duktė, kuri bai- 

igė mokslus Toronto universi
tete. i

Užbaigė Mokslu
TORONTO. — Eileen D. O. 

Naujokas užbaigė mokslus To
ronto universitete ir gavo far- 
macistės diplomą.

Eileen yra gimusi Toronte, 
senesniųjų ateivių duktė. Ji 
mokinosi Howard Park pradi
nėj mokykloj ir Leaside High 
School.

Vasarą bus vaistininke Oak
ville ' - Trafalgar ligoninėj, o 
rudenį, ji ir jos vyras, su ku
riuo apsivedė praėjusį rudenį, 

Ekonomijcs Kritikos, “pasibai- i planuoja tęsti mokslą toliau 
gia priešistorinė žmog aus! Marylande ir Washingtone, D.
draugija”. j C.

■pecifiškai į Visi sveikianme ją su tokiu 
ori ja ku-1 atsiekimu ir linkime geriausios

- 1 ateities.
M. P.

TORONTO. — Pakliuvo at-Kilu ii zuiujniia.»i anniua ,
gos ideališkoj žmonijos padė-; sakomybėn didelis finansinis 
tyj”. Kontradikcijos nebus pa-1 apgavikas Elias Yasin Rab- 
naikintos, bet jos bus nebe ,Wah, 42 metų amžiaus. Ir ka- 
kontradikcijomis mėsaėdlško ; ^aI1gi teismas nesutiko suma- 
pobūdžio žmonių tarpe. Tuo- ž.nti $100,000 užstato, jis taip 
met, pradedant nuo klausimų, susigraudino, kad apalpo, 
kurie nebeieškos amžino atilsio
neaiškiuos atsakymuos, sužy-; įsteigtos kompanijos — Ra
dęs amžina laisvės dialektika, • can Photo-Copy Corp. Ltd. — 
indentifikuojama su kūryba.

(Bus daugiau)

Jis kaltinamas nunešus jo 

virš $400,000. Kompanija su
bankrutavo.

I
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Visi į LB Pikniką
Šį sekmadienį, birželio 26 d. 

įvyks torontieČių ir bendrai 
Pietinės Ontarijos lietuvių 
ruošiamas Liaudies Balso pik
nikas. Tai bus skaitlingas su
sitikimas1 mūsų tautiečių. Pik
niko ruošėjai yra gavę prane
šimų. kad ne tifc torontiečiai 
ruošiasi skaitlingai dalyvauti 
piknike, bet taipgi ruošiasi ir 
iš tolimesnių vietovių skaitlin
gai jame dalyvauti.

Toronto Lietuvių Moterų

as. Jono ir 
ė. kuri bai- 
> universi-

L

Klubas ir jo narės sutarė pa
ruošti ir padovanoti LB pikni
kui puikų garbės stalą,.

Pet. Pajuodis, ■ torohtietis, 
šiomis dienomis paaukojo pik
niko paramai 209 cigaretų, o 
westoniete V! Masienė $2.00 
pinigais. Eilė draugų ir drau
gių žadėjo atvežti tiesiog j pik
niką įvairių dovanų, kurios pa
prastai piknike paverčiamos 
parama dėl Liaudies Balso.

leen D. O. 
oks’lus To- 

■ gavo far-

Rėmėjų nominuotos kandi
datės į pikniko žvaigždes Rūta

;i Toronte,, 
duktė. Ji 
ark pradi- 
tside High

linkę Oak- 
goninėj, o 
as, su ku
isį rudenį, 
:slą toliau 
ngtone, D.

į su tokiu 
geriausios

M. P.

kliuvo at- 
finansinis 
į si n Kab
us. Ir ka- 
iko suma- 
0, jis taip 
lalpo, 
unešus jo 
is — Ra- 
). Ltd. — 
anija su-

Puzaraitė ir Arlene Morkytė 
gausiai remiamos visų LB rė
mėjų.

Visi LB draugki turintieji 
savo automobilius ir neturin
tieji jų rūpestingai tariasi dėl 
nuvažiavimo į pikniką. Iš anks
to susitarimai užtikrina pikni
ko skaitlingumą. Bet jei dar 
kurie nepasiruošę dalyvauti 
vieninteliame šią vasarą LB’ 
piknike, tai labai ir labai pra
šome greitai pasiruošti ir da
lyvauti jame.

’ Visiems LB skaitytojams, jų 
šeimoms ir visiems lietuviams 
pikniko ruošėjai sako: “Iki 
pasimatymo šį sekmadienį LB 
piknike!“

IŠVYKSTA Į LIETUVĄ 
______________ j—

M. Bielinis, iš Ottawos laiš
ku pranešė, kad birže’jio 23 d. 
laivu Batory išvyksta trims- 
nesiams į T. Lietuvą, svečiuos- 
na pas gimines.

LIETUVOS SPAUSDINTAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamu laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
Savaitrašti^ “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS" ir “MŪSŲ SODAI".
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntuš mokesti apmo

kame persiyntimį. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

MetiniųIprenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; "Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50,; “Mokslas ir Gyvenimas” —
$3.00; /‘Tarybinė Moteris” — $2.00; "Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio jmėnesį, o metinės nevėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Liaudies Balsas

šešėlių žaismė

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą
Montrealiečiai labai gražiai | 

pasirodė su vasarine parama [ 
dėl Liaudies Balso. Jie savo iš
važiavime suaukojo ir prisiun
tė dėl savaitraščio vasarinės 
paramos $545.00. Kiek kas au
kojo minima jų korespondenci
joje-

P. Malinauskienė, Chicago, 
prisiuntė keletą atnaujintų 
prenumeratų ir $21.00 surink
tų aukų dėl LB vasarinės pa
ramos. Aukojo: A. Gable ir L. 
Malinauskai po $5.00; J. 
Stulgis $2.00; P. Dauderis, A. 
Jonikienė ir Widro Martin po 
$1.50; H. Pajunas. J. Staškus, 
A. Pateckas ir P. Deveikis po 
$1.00 ir B. G. 50 c.

A. Banilis, Toronto, grįžęs ii 
T. Lietuvos, atsilankė LB raš
tinėje ir pridavė Lietuvoj gau- 

| tą naują prenumeratą.
A. Juozaitis, Toronto, pri

davė LB vasarinei paramai 
$5.00 aukų.

su. Įstaiga padės gauti kokį 
nors amžiaus įrodymą.

Old Age Security reikalavi
mai, kaip žinia, kiekvieni metai 
mažina amžių. Su sausio 1 die
na 1968 metų galės gauti visi, 
kuriems bus sukakę 67 metai, 
o sekančiais metais — kuriems 
bus sukakę 66 metai. Su pra
džia 1970 metų bus duodama 
pensija visiems, sulaukusiems 
65 metų amžiaus, jei bus išgy
venę Kanadoje 10 metų.

Atvirai Kalbant

W. A. Jekentai, Lethbridge, 
Alta., atnaujino prenumeratą į 
Lietuvą ir paaukojo 50 c.

A. Stankevich, New West
minster, B. C., prisiuntė antrą 
penkinę dėl LB vasarinės pa
ramos.

J. Kondrot, Vancouver, pri
siuntė dėl LB vasarinės para
mos §2.00.

Ona Raskevich, Bellevue, 
Alta., atsinaujino prenumera-1 
tą sau ir į Lietuvą ir paauko
jo $6.50.

J. Boris, Nanaimo, B. C., at- 
i sinaujindamas prenumeratą, 
paaukojo $1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija.

Nepamirškit Paduoti 
Prašymą Pensijos
National Health and Welfare

Nekurie politikieriai teisina 
amerikiečius, sakydami, kad 
jie kariauja Vietname komu
nizmo sulaikymui.

Bet kelis gi komunistus at
vertė hitlerininkai bombarduo
dami Londoną ar naikindami 
kitus Europos miestus?

Beje, o kas gi liko iš naciz
mo po karo?

“Tai yra klasiškas genocidi
nis nusikaltimas, kai rusai, ne-

depar tamentas praneša, kad su 
sausio 1 diena 1967 metų vien 
Ontarijoj 38,000 žmonių su
lauks 68 metų amžiaus ir galės 
gauti senatvės pensiją $75.00 
į mėnesį: Bet iki šio laiko apli
kacijas esą padavę dar tik 12,- 
500.

Regional Director of Old Age 
Security prašo .visus gyvento
jus, kuriems prieš naujus me
tus sukaks 68 metai amžiaus, 
ir kurie bus išgyvenę Kanadoj 
ne mažiau 10 metų, kad paduo
tų aplikaciją, kurios formos 
gaunamos veltui pašte: Aplika
cijas reikia paduoti kaip galint 
anksčiau, kad pensiją gavus be 
atidėliojimų.

Formas su metrikais (gimi
mo liudijimu) ar kuriais kitais 
dokumentais, įrodančiais gimi
mo dieną, reikia siųsti: Regio-
rial Director of Old Age Secu
rity, 25 St. Glair Avenue East, 
Toronto 7, Ontario.

Neturintieji reikiamų doku
mentų įrodymui gimimo die
nos, vistiek užpildykit aplikaci
jas ir pasiuskit nurodytu adre-

Puslapis S

Amerikiečiai Ruošiasi 
Apleisti Franciją

Kadangi Francija patvarkė, 
kad visos svetimos jėgos Fran- 

Į cijoje turi pereiti į Francijos 
i komandą po 1 liepos, tai ame
rikiečiai nutarė geriau apleis
ti Franciją, negu būti francū- 

; zų komandoj'.
Evakuacija, atrodo, bus gan 

didelis darbas. Amerikiečiai 
turi 750,000 tonų karinių reik
menų, kurias reikia išsivežti. 
Be reikmenų, amerikiečiai turi 
Franci joje ištisus eskadronus 
orlaivių. Sakoma, kad du es
kadronus transportinių orlai
vių, viso 32, perkels į Britani
ją, o 90 žvalgybinių orlaivių į 
kitas NATO šalis.

Amerikiečiai turi Francijoje 
7,500 kareivių ir karininkų, o 
civiliniai tarnautojai ir jų ir 
kareivių šeimos bendrai suda
ro 10,700 žmonių. Taigi, viso 
susidaro virš 18,000 žmonių.

turėdami jokių teisių į Lietuvą 
ir Lietuvos žmones, tremia jos 
žmones į svetimus kraštus, 
tremia į katorgas, tremia ba
dui, mirčiai ir visiškam sunai
kinimui”, šaukia Nepriklauso
ma Lietuva.

"Rusai yra žiaurūs smurti
ninkai ir tautų naikintojai, nes 
jie lygiai taip vykdo genocidą 
ir Latvijoj, ir Estijoj, ir Kau
kazo bei užkaspijos buvusiose 
laisvose valstybėse”.

Taigi, J. Kardelio gramafo-

McNamara sako, kad apie 
175,000 tonų reikmenų jau nu
seno ir veikiausiai bus palikta 
ar atiduota kaip militarinė pa
galba.

Francija jau ištraukė iš Va
karų Vokietijos 15 orlaivių, o 
kitus apie 50 ištrauks su 1 die
na liepos, 
....... i
nas, kaip matote, tebegroja tą 
pačią plokštelę.

Dr. šaipokas

Dėl Siuntimą į Tarybų Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

HJkrainska Knyha centras ir skyriai randasi 

TORONTE: — 962 Bloor St. W.
WINNIPEG®: — 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551 1



i Poslapis

Liaudies Balsas
■i SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų 52.00 
Visur kitur metams .$4.50; pusei metų $2,25

LIAUDIES BALSAS
į 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

i Telefonas: EMpire 6-4358

KODĖL STREIKAI ĮVYKSTA
I

Pastaruoju laiku Kanadoje vyksta labai daug streikų.. 
Dar daugiau įvyks, jeigu nebus susitarta prieš tai. Daugeliui 
kyla klausimas, kodėl gi Kanadoje tiek daug streikų? Tam į 
yra dvi priežastys. |

Pirmoj vietoj, aišku, pragyvenimo brangimas, pinigų' 
puolimas. Tai ekonominė priežastis. .Ii verčia darbininkus 
siekti atlyginimo pakėlimo. O kai samdytojai atsisako žmo
niškai pakelti atlyginimą, darbininkai eina. į streiką. Tai ant
roji priežastis.

St r; ko motu būna daug r ašoma, dejuojama, kad strei- | 
kas neša žala darbininkams, Kanados ekonomijai, išrodo, kad 
tokiais verkšlenimais bandoma sugriaudinti darbininkus, kad 
jie išsižadėtų savo reikalavimų ir grįžtų į darbą.

Tie visi streikai, kurie įvyko, būtų neįvykę, jeigu samdy
tojai nebūtų buvę užsispyrę, jeigu, jie būtų sutikę dar derybų 
metu pakelti algas tiek, kiek jie sutiko streikams įsigalėjus. 
Paprastai, beveik visada samdytojai nusileidžia iki vidurio, 
kai jau pamato, kad darbininkai nejuokauja.

Labai puikus pavyzdys yra dokų darbininkų streikas Kve
beko provincijoj. Praėjusią savaitę jis buvo likviduotas vy
riausybei įsikišus. Ji .rekomendavo pakelti darbininkams al
gas 80 centų ir sudaryti komisiją ištyrimui darbo sąlygų. 
Jeigu tokios sąlygos būtų buvusios pasiūlytos derybų metu, 
streikas nebūtų įvykęs. Dabar ne tik darbininkai džiaugiasi, 
bet ir samdytojai mano, kad susitarimas labai geras. Bet rei
kėjo virš mėnesio laiko streiko, kad samdytojai ir vyriausybė , 
praregėtų.,

Streikai Kanadoje būtų retas atsitikimas, jeigu vyriau
sybė pažabotų pelnagrcbius, neleistų jiems kelti kainas ant 
gaminių. Gyvenimas nusistovėtų ir streikai būtų nereikalingi. 
Bet ji taip nedaro. Priešingai, visokį pareigūnai keliasi algas 
tūkstančiais, kad patenkinus savo poreikius. Tai ko stebėtis, 
kad darbo žmonės, tarnautojai daro tą patį.

TYKI REVOLIUCIJA

Kvebeko provincijos posūkį į pažangą kas tai pavadino 
tykia revoliucija. Šis posūkis įvyko duplesistams prakišus 
rinkimus ir liberalams paėmus valdžią. Tai, žinoma, buvo ne 
vien politikierių darbas. Masių nepasitenkinimas buvo tas 
varyklas, kuris išjudino ir Kvebeko provinciją.

Dabar, sugrįžus nacionalistams, manoma, kad Kvebekas 
vėl sustings. Tai, žinoma, labai klaidingas manymas. Ši tyki 
revoliucija nėra provincialia reiškinys. Ji vyksta visoj Kana
doj, visame pasaulyje, visose gyvenimo srityse. Pažanga ver
žiasi visur. Bėdoje ne tik politikieriai, bet ir kultūrininkai, 
religininkai, blaivininkai ir įvairūs kiti moralistai. “Krizis” 
gula bažnyčias, mokyklas, partijas, vaikų globos organiza
cijas.

Religininkai šluoja iš savo “mokslo” visokias nesąmones, 
kurios iki šiol buvo laikomos nesugriaunamomis dogmomis. 
Griūva iš pamatų seni nusistatymai religijos, lytinių santy
kių, perskyrų, abortų ir kitais klausimais. Mokyklų autori
tetai galvas, suka ne tik tuo, kaip pagerinti mokinimą, kad 
būtų patenkinti šių dienų reikalavimai, bet ir tuo, kaip apva
lyti vadovėlius nuo visokių šiukšlių, rasinių ir tautinių erzini
mų ir, t.1. Vaikų globos organizacijos, kurios laikėsi baisaus 
griežtumo religiniu požiūriu, kalba ne tik apie leidimą pro- 
testonams įsūnyti katalikų vaikus. Jos jau galvoja apie lei
dimą įsūnyti vaikus bedieviams, ateistams.

Nepaprastai didelė tyki revoliucija vyksta mokslo orga
nizacijose. Akademikai, studentai vis aktyviau dalyvauja po
litikoje, judėjime už taiką, prieš atominį ginklavimąsi, kuris 
grūmoja gyvybės sunaikinimu pasaulyje. Dabar jau dažnas 
reiškinys, kad profesorius kalbėtų masiniame mitinge, kad 
studentai dalyvautų demonstracijoje, pikieto linijoje. Net 
dvasiškiai ima dalyvumą šiame judėjime.

ši tyki revoliucija skverbiasi ir į Kvebeko provinciją. Ne
bus galima sulaikyti ją ir Kvebeke, kas jį bevaldytų.

Liaudies Baisas

Dora Skrupskaitė televizijoje

Nori Sudaryti Tračią Politinę Jėgą Kanadoj
Steven Otto, liberalas par- nadiečių blokų, organizuotis į 

lamento narys, iš York East, vieningą kempę, kad paro- 
aną dieną pareiškė, kad kova džius federaliams ir provinci- 
tarp angliškos ir frąncūziškos aliams autoritetams savo ga- 
Kanados virto rasių kova. Bet įlią. Tokie, kurie nepriklausą
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Raudonasis Kryžius 
Parėmė ir Rems 
Vietnamo Karo Aukas

Kanados Raudonojo Kry
žiaus Draugija praėjusią savai
tę paaukojo $10,000 paramai 
nuo karo nukentėjusiems civili
niams Šiaurės Vietname ir 
vietkongų kontroliuojamoj te
ritorijoj Pietų Vietname.

Raudonojo Kryžiaus Tarp
tautinis Komitetas Genevoje 
painformavo, kad pagalba Viet 
namo civiliniams, nukentėju
siems nuo karo, labai reikalin
ga. Medikamentai yra pats 
svarbiausias reikalas.

Kas išgali ir turi norą padė
ti tiems nukentėjusiems nuo 
karo, ^ali savo aukas siųsti 
per Raudonąjį Kryžių. Čekius 
reikia.išrašyti: The Canadian 

iRed Cross Society ir pasiųsti 
lokaliniu skyriui, kuris pasiųs 
į Genevą, tarptautiniam Rau
donojo Kryžiaus komitetui.

Padėka
Gerb. Liaudies Balso redak

cija:
Jūsų laišką gavome. Nuošir

džiai dėkojame už informaciją, 
liečiančią mirusį mūsų brolį 

. Atėjo ir
įkunauus viliu rasių nova, oei . 114. iukic, Kurie ntipri-Kiuusiį c ...... —«
Kanadoje yra apie 6,000,000 ■ prie anglų ir francūzų blokų,! Gutauską.

i sudarą apie 30 procentų Ka- į Liaudies Balsas, kuriam* apra-
• ‘ šytos brolio laidotuvės.

j Prašome gerb. Liaudies Bai
mes s0 re(Įakci.l4 padėkoti mūsų 
vie_ ■ vardu visiems tiems draugams, 
meg ■ kurie slaugė, globojo mūsų my- 

: limą brolį ligos patale, kurie ly.
1 dėjo jį į paskutinę kelionę, ku- 

■ J rie užjautė mus skausmo va-.
1 blandą.

žmonių, kurie nepriklauso nei 
prie francūzų, nei prie anglųri nados gyventojų.
Jis nori, kad šitie sudarytų į ■ “Mes turime turėti jėgą' 
trečią jėgą ir stotų kovon už sako jis, “o virš visko, 
savo teises. : turime būti vieningi. Be

“Niekas nenori būti *sve- nybės, be politinės jėgos, 
timšaliu' visą laiką”, pareiškė esame niekas.
jis. i

Otto išsiuntinėjo laiškus 
50,000 torontiečių, raginda
mas juos remti. Citizens Civic 
Action Asociaciją, naują or
ganizaciją, kurios idealu yra 
sekantis obalsis: “This iš one 
Canada, one nation, one peop
le”.

Kova tarp anglų ir francū
zų, sako jis, nebėra vien kal
bų kova. “Ji virto rasių kova; 
francūziškų kanadiečių prieš 
angliškus kanadiečius, ir iš
rodo, kad nei vienas nesu
pranta, kad yra beveik 6,000,- 
000 kanadiečių, kaip jūs ir aš, ’ 
kurie atvyko Kanadon ne 
tam, b*J : 1"
vą..|

Piliečių Civilinės Akcijos 
Asociaciją sudaro žymūs ad
vokatai, gydytojai, biznieriai 
ir politikieriai. Jos prezidentu 
yra Dr. Joseph Boyko, neju- 
domo turto agentas, ukrainų 
kilmės.

Kiti lyderiai, sale "'■tto, ku- mokti angliškai, kad galėtume 
ris yra lenkų-vokiečių kilmės, • pragyventi. Kodėl mes turėtu- 
yra sekanti:

George Ben, Ont? 'Įjos sei
melio narys, slovakų kilmės, 
Joseph Piccininni, Toronto 
miesto aldermanas, italų kil
mės, ir Stanley Haidasz, libe
ralas parlamento narys iš 
parkdale, lenkų kilmės.

Savo laiške Otto šaukia vi
ms, kurie nepriklauso prie 

anglų ir franrūzų kilmės ka-

“Mes nenorime šalies, 
dalintos į pinuos, antros 
trečios rūšies piliečius”.

“Iki šiol, mes mažai kalbė
jome”, tęsia jis: “mes nerei
kalavome, kad tam tikras 
skaičius ‘etniškų’ kanadiečių 
būtų ministrai valdžioje, ar tei
sėjai, ar vyresnieji pareigūnai, 
nes mes buvome laimingi ma
tydami paskirtus geriausius 
žmones, nežiūrint į jų rasę.

“Bet jeigu dabar situacija 
pasikeis, mes turime organi
zuoti savo pastangas užtikrini
mui tinkamos ateities kanadie- 

i čiams...
“Buvo nutarta, kad francū- 

kad stoti į rasinę ko- > aiški kanadiečiai, kurie gali 
i kalbėti angliškai, gautų dides-

Seserys; J. Pu.'henė ir
E. Žemaitienė

Brol's: V. Gutauskas 
Lietuva.

AMSTERDAM. — Virš 1,500 
olandų policininkų grūmėsi su 
įpykusiais demonstrantais. De
monstrantai apmėtė policinin
kus akmenimis, daužė krautu
vių langus.

Demonstracijos kartojosi 3 
ar 4 dienas. Demonstracijų 
priežastis — vieno darbininko 
tragiškas žuvimas.

nį atlyginimą valdžios darbuo
se. .. tas pats taikoma ir ang
liškiems kanadiečiams, kurie 
gali kalbėti francūziškai, bet 
niekas nepagalvojo apie mus, 
kurie nesame nei anglai, nei 
francūzai, ir kurie turėjome iš-

i me būti padėti į paskutinę po
ziciją?”

Mr. Ben pareiškė, kad Pilie
čių Civilinės Akcijos Asociaci
ja pradėjo kampaniją todėl, 
kad jau nusibodo žiūrėti į dali
jimą šalies.

“Vietoj burtis dėl šalies ge
rovės, du vyriausi blokai taš
ko šalį krauju tęsdami savo 
kovą.

HONG KONG. — Britų ko
lonija su 4,000,000 gyventojų, 
kurių dauguma gyvena pačia
me Hong Kong mieste, pergy
veno didelę gamtinę tragediją.

Virš 80 žmonių žuvo potvi- 
niuose ir žemes slinkimuose. 
6,000 liko be namų.

Lietūs buvo tokie gausūs, 
kad vienu taupu per 10 minučių 
iškrito 1 colis vandens.

PARYŽIUS. — Francija iš
trauks priešorlaivinius sviedi
nius iš Vakarų Vokietijos.

“Jie sunaikins šią šalį, vietoj 
apvienijiimo.

“Žmonėms nusibodo dvikal- 
biškumas, dvikultūriškumas ir 
visi kiti dvilypiškumai. Aš no

rėčiau pasakyti sudieu jiems”.
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Toronto didlapis Globe and 
Mail susirūpinęs kalba, kad 
yra didelis pavojus, jog Viet
namo karas labai lengvai ir 
greitai gali išsiplėsti ir pereiti 
į Kambodiją ir Laosą. Jis siūlo, 
kad būtų daromi žygiai, kad 
Kambodiją izoliavus ir tuo bū
du pastojus kelią to karo išsi
plėtimui.

Taip, pavojus yra. Bet ko
dėl turi būti atsisukta prieš 
Kambodiją, o ne prieš ameri
kiečius, iš kurių pusės karo pa
vojus kyla ? i .

☆

Prezidentas Johnsonas šio
mis dienomis spaudos konfe
rencijoj labai griežtai nukal
bėjo.

Girdi, jeigu šiaurės Vietna
mas nesusiiaikysi rėmęs viet- 
kongus, tai jis susilauks dar 
didesnio ir gmarkesčio bombar
davimo. Esą, Amerika nuo sa
vo siekio neatsisakys.

Tai kaip ir ultimątumas išsi
laisvinimo kovotojams, kad jie 
pasiduotų.

Šalę to skelbiama, kad Pen
tagonas planuoja net iki 500,- 
000 kariuomenės pasiųsti į 
Vietnamą per sekančius pora 
metų. 1 *

Liaudies Balsas

: Profesionalė šeimininkių ekonomistė Mrs. Margeret Pope 
| (kairėj), kuri kiekvieną rytą pasakoja ant Kanados radio, 
! kaip šeimininkės gali ekbnomiškiau pirkti maistą, drabužius 
Į ir t. t. Šioj nuotraukoj ji matoma kalbantis su viena iš šei- 
I mininkių, norėdama patirti daugiau apie jų problemas.

O daug kas mane ir tikėjo
si, kad Washingtonas švelnins, 
savo karą Vietname, atsižvel
giant j masinį protestą ir de
monstracijas prieš karą.

Turėtų taifj būti.
Bet, matome, štai ką daro 

WashingtQ.no karo vanagai.
★

Pas mus Toronte kai kada me- 
pakalbama, jog reikėtų aptak- 
suoti bažnyčių nejudomąjį tur

“Nuožmioji kero pusė”
Kiekvienas karas yra nuož

mus. Žmonės žudomi karo lau
ke, žudomi ir civiliai, toliau 
nuo mūšių. Alksta, dažnai 
miršta kūdikiai ir motinos.

Neil Sheehan, “N. Y. Times” ! 
korespondentas rašo apie I 
nuožmiausią pusę karo Vietna- j

Apie neskelbiamas karo' 
aukas, arba klastingai skelbia
mas.

tą, kaip ir visą įritą,
Dabar vėl ta mintis iškilo, 

kai namų savininkai vis labiau 
skundžiasi dėl didelių jtaksų.

Apskaičiuojama, kad aptak-

Pilnos ligoninės ir motinų ir 
vaikų, net kūdikių “patekusių 
bombų sūkūrin”, aukomis de
ginamų laukų ir miškų. Oficia-1 
liuose skelbimuose tie žmonės į

Britų ko- 
gyventojų, 
na pačia
me, pergy- 
tragediją. 
ivo potvi- 
ikimuose.

: : gausūs, 
0 rainučių 
ns.

ancija iš
lįs sviedi- 
etijos.

savus bažnyčių, o taipgi uni
versitetų bei sporto įstaigų val
domus turtus, — miestas gau
tų $6,000,000. į metus.

Galėtų būti didelis paleng
vinimas mažųjų namų savinin
kams.

☆ i
Bet štai kas keista. Apie tai 

kalbama dabar, vasaros metu, 
kada nėra rinkimų. O kai atei
na miesto tarybos rinkimai, tai 
apie bažnyčių turtų taksavimą 
nei vienas neužsimena.

Nepopuliarus dalykas. Kaip
gi varnas šoks kirsti varnui 
akį! I

skaitomi partizanais, ar jų rė
mėjais. Dedami skaičiun kritu
sių partizanų.

Cantho mieste, apie 80 my
lių nuo Saigono, kas mėnesis 
atgabenama 500 civilių, dau
giausia motinų ir vaikų. Su
žeisti vyrai dažnai ignoruoja
mi. Jie patys turi gydytis.

Ligoninė turi tik du ambu- 
lansu.

Daugelis miršta kančiose 
vežami arba bandydami kitaip 
į ligoninę dasigauti.

Daugelis vaitoja skausmuose 
negaudami ligoninėje reikalin
gos pagalbos.

i'alj, vietoj

o dvikal- 
įkumas ir 
d. Aš no-

☆

Montrealiečiai sayo išvažia
vime tikrai puikiai parėmė 
Liaudies Balsą.

Tik pagalvokime. Jie vienos 
dienos išvykoj sukėlė $545!

Tiek sukėlė tiesipginiai ir 
stambiai aukodami laikraščio 
vasarinei paramai, i

Tai geras ir gražus pavyzdys 
visiems.

Viena ligoninė turi aptar
nauti apie 420,000 šio miesto 
ir apylinkės žmonių. Nesunku 
suprasti kaip menkai ji gali 
aptarnauti net ir taikos metu, 
o ką bekalbėti apie karo metą.

— Vilnis

Neatsitikime ir mes savo pik
nike ateinantį-sekmadienį.

Z. Jamuskas

Atsiduoda $200,000
Jau visa savaitė kai tarpe 

Čikagos ir Vašingtono telefo
no vielos įkaitusios iki raudo
numo.

Susikibo du didieji' teisda- 
rystės čyfai — justicijos sek
retorius Katzenbach ir Illinois 
valstijos vyriausias prokuro
ras Edward Hanrahan.

O buvo taip-: Pernai, aiškin
damasis prisiekusiam teisėjam 
“pasižymėjęs'.’ gengsterių ka
ralius Sam Giancana užsičiau
pė burnikę ir ničnieko nepasa
kė ką ir kaip operuoja organi
zuoti kriminalistai.

Už teismo paniekinimą Gian. 
cana išsėdėjo lygiai 12 mėne
sių.

Hanrahan buvo pasiryžęs jį 
laikyti už grotų be “galo ir pa
baigos”, bet, iš Vašingtono at
ėjo kitokia instrukcija — 
“vargšą Giancaną nevalia per
sėk ioti. Paleiskite! ’ ’

Dabar mūsų “laisvoji spau
da” pradėjo nei iš šio, nei iš to, 
linksniuoti kokius tai “paslap
tingus” $200,000.

Niekas dar nežino kas tuos 
pinigus davė ir kam. Nežino
ma net nei už ką.

O tuom tarpu Giancana lais
vas kaip naujagimis kūdikėlis. 
Tikras angeliukas, bereikia tik 
sparnelių.

Gi Vašingtone jau kalbama, 
kad reikalą tyrinės speciali 
kongresinė komisija.

— L. Joitfkas

Kunigai turistai

“Vienybė” atspausdino gru

pės turistų Lietuvon atvaizdą. 
Tarp jų yra kunigas J. Alekso
ms. Tai jau penktas kunigas, 
šiemet lankąs savo namiškius 
Lietuvoje.

Klerikalų laikraščiai, mela
vę, kad Lietuvoje kunigai žu
domi, kad lietuvių jau nelikę, 
Lietuvą mongolai apgyvenę, 
jausis kaip musę kandę.

Ir kunigai vyksta Lietuvon 
ir savo gimines randa.

Dabar įsikando vieną melą- 
“okupuota Lietuva”. Bet ir ku
nigai nuvykę tėvynėn neranda 
okupantų.

Šiemet turistų Lietuvon 
vyksta daug ir dar daugiau 
vyks. Retai kuris sugrįžusių 
nesidžiaugia aplankęs tėvų 
kraštą. Visi patenkinti patar
navimu. Veik visi giria Lietu
vos pareigūnus esant labai 
mandagiais ir lanksčiais pa
slaugomis.

Kurie buvo bent kiek pati
kėję melams apie Lietuvą, 
ypač stebisi radę visai ką kita.

Pasėkoje suartėjimo su Lie
tuva pasigirsta daugiau blai
vesnių balsų. Ir Dr. J. Grinius 
jau smerkia “fanatiškus anti- 
komunistus”. Atakuodami vis
ką Lietuvoje jie teršia Lietu
vos vardą ir sukelia žmonių 
neapykantą prieš “vaduoto 
jus”.

Sau jie nieko gero negauna, 
dargi saviems siekiams paken
kia supykdydarni Lietuvos 
žmones.

— V. Andrulis

Klerikalai unaringi

Socialdemokratai sumisli jo 
S. Kairio ir K. Bielinio pelenus 
“padėti" Čikagos lietuvių ka
pinėse. Rengė jie specialias ce
remonijas. Pasiuntė marijonų 
laikraščiui apmokamą skelbi
mą, prašydami išspausdinti, 
kad kai kurie “Draugo” skai
tytojai žinotų, kas čia darosi.

Turime atsiminti: Kairys ir 
Bielinis buvo nuolankūs lietu
viškųjų klerikalų tarnai. Ne
žiūrint į i ai, mM'ijbnų lailiisČ;- 
čio leidėjui* risisabiS skelbimą 
spausdinti'.

Dėl to sielojasi net ir “Ke
leivio” Jackus Sonda-Sondec- 
kis, kuris taip pat yra klerika
lų vergas.

Buvo laikai, kai JAV lietu
viškieji klerikalų vadovai bu
čiavosi su socialdemokratais. 
Bet tie laikai jau praėjo, nes 
klerikalai sutelkė į savo ran
kas visą “vadavimo” biznį ir 
socialdemokratai jiems nerei
kalingi. Matote, ką jie padarė 
su tokiu Pijum Grigaičiu...

— K. Mizara.

O šimtų tūkstančių 
niekas negrąžins

Nuvykęs į Jungtines Valsti
jas Alfonsas Milukas ėmė spe
cializuotis platinime' taip rei
kalingų “vaduotojams” melų 
ir šmeižtų apie Lietuvos gyve
nimą. Kaip girdėti, jis skaito 
paskaitas jaunimo organizaci
jose ir universitetuose. Jis de
dasi dideliu žinovu, nes nese
niai atvykęs iš Lietuvos,

ŠYPSENOS.
Gudrus vaitas

“Ar negalėtum tu, Jonuk, 
paaiškinti man, duoti pavyzdį, 
'kaip šiluma didina [daiktus, o 
šaltis mažina?” paklausė mo
kytoja klasėje.

“Gerai. Vasarą, kada šilta, 
dienos būna daug ilgesnės, ne
gu žiemą, kada šalta”.'

Boso žmona kalba

“Pone, aš manau, kad jūsų 
reikalauja prie telefono”, išste
nėjo raštinės tarnautojas.

“Tu manai! Kas iš to tavo 
manymo?”

“Matote, pone, balsas telefo
ne iš kito galo sakė, *Helo, ar 
tu, tu senas idijote’?”

—o
Neapsimoka pačiam

Kai atėjo jo eilė, vyras, ste
nėdamas, žmonos padedamas, 
šiaip taip atsikėlė ir nukrypa- 

i vo i gydytojo kambarį.
“Tur būt reumatas su viso

mis komplikacijomis?” paste- 
i bėjo slaugė.

“Nieko tokio”, pasakė žmo
na. “Tai pasėka ‘padaryk pats’ 
propagandos. Pažeidė nugar- 

i kaulį kilnodamas cementinius 
i blokus”.

buvęs kurį laiką ištremtas J 
Sibirą. Tai neabejotinas1 tary
binės santvarkos ir Lietuvos 
liaudies priešas. Nežiūrint to, 
jis buvo išleistas į Ameriką, 
nors ir buvo aišku,’ kad jis ten 
nepasakys tiesos apie padėtį 
Lietuvoje, bet taps šmeižikų ir 
melagių įrankiu.

Tačiau pats faktas Miluko, 
Armonienes, Deveikų ir kitų 
išvykimo į Ameriką liudija, 
kad niekas jų Sibire nenukan
kino, nelikvidavo, tuo tarpu 
kai šmeižikai tikina, kad buvę 
tremiama išnaikinimui.

Jei Milukas turėtų kiek są
žinės, jis turėtų pasakyti, kad 
iš Sibiro grįžo į Lietuvą visi, 
kas panorėjo, o jei kas liko, tai 
todėl, kad ten atrado geras 
tarnybas, pasistatė namus, ve
dė ar ištekėjo už vietos gyven
tojų. Sunku laukti iš pono Mi
luko, kad jis papasakotų apie 

j tuos didelius laimėjimus, ku- 
I riais džiaugiasi lietuvių tauta 
visose srityse, o ypatingai kul
tūros ir švietimo nepaprasta
me pakilme.

Bet svarbausia išvada iš po
no Miluko “aktyvumo”, man 
atrodo, yra ta, kad ir buvę iš
tremtieji ir daugelis tų, kurie 
atliko bausmes net už didelius 
nusikaltimus hitlerinės okupa
cijos metais, yra sugrįžę ir gy
vena. Tuo tarpu kas prikels ir 
sugrąžins tuos šimtus tūkstan.. 
čių nekaltų žmonių — vyrų, 
moterų ir vaikų, — kuriuos iš
žudė pono Miluko idėjos drau
gai hitlerininkų pakalikai oku
pacijos metais ir nacionalisti
niai bandtai pokario laikais?

— J. PaJiukonis
o dar Vilnius.

WashingtQ.no
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Pasigrožėjome Gatmta w 
Parėmėme Spaudą

Pora sekmadienių atgal, gra. 
žus būrys tautiečių labai links
mai ir naudingai praleidom lai
ką pas malonius šeimininkus, 
jų gražioje lietuvišką sodybą 
primenančioje ūkeje. Gamta tą 

irgi nepašykštėjo pui- 
pro, nors dvi dienas

Telegrama Praneša iš Tėvynės
Tik spėjus nuvykti j tėvynę, 

Anelė Kukenienė, kuri birželio 
6 d. &u grupe montrealiečių 
išvyko viešnagėn j T. Lietuvą, 
iš ten telegrama praneša, kad 
laimingai pasiekė tėvynę ir 
kad daug kas turistus pasiti
ko.

diJrią 

kaus 
prieš tai buvo gana rūsti —' 
lietps lijo “kaip iš viedro" ir 
oras buvo labai šaltas. '■ • j

Kaip ir visuomet, kada tik 
susiburia kur didesnis būrys 
pažangiečųi, ne tik pabaliavo- ■ "Kaby Shower” 
ja, bet ir neužmiršta visuome- juieį Ramanauskienei (duo
ninių reikalų, Šį kartą, puo- z0 jr Mary Laurynaičių duk- 
taudami prie skanių valgių. raį| besiruošiančiai tapti mo- 
kuriuos priruošė K. Keršienė įina j Rimkienės ir motinos 
su talkininkių pagalba, o vyrai pastangomia buvo 3uruošta la- 
parupino svečių troškulį nura- bai vaišinga ir dovanomis tur
sinti, J. Lesevičrui prisiminus. tinga i>baby 3hower”. 
ir perstačius Liaudies Balso ° 0
rekalus, kaip bematant laik- gĮdrtirč šefanyntnj Gyvenimą 
raščio patrijotai suaukojo virš 
501) dolerių. (Aukotojų sąrašas Betty Gandro (Antano Sars- 
tilps atskirai.) j kio podukra) birželio 11 d. ap

sivedė su italų tautos vaikinu.
. Apart vaišių Ir draugiškų Medaus mėnesį praleisti išvy- 

pasikalbejimų (kai kas ir pol-j ko kur taį į iabaį graįįą įr jau. 
kūtę sušoko), dar visa eilė da-. navedj,iama dkirtą vietą Kana. 
lyvių buvo apdovanoti labai į doje 
gražiomis ir vertingomis dova
nomis (kai kurios dovanos ir _________ 
labai; akį žavėjo), kurios buvo .... . . .... . > 
suaukotos nuoširdžių laikraš- VllHIUSl VllilIUSo 
eio patrijotų. 

Dėl šio visapusiškai pa vyku- Gerbiami draugai montrea-
sio išvažiavimo turime būti la- liūčiai J Noriu jus visus pasvei- 
bai dėkingi gamta, šeiminio- kinti iš brangaus Vilniaus! 
kams už vietą, šeimininkėms Viskas sekasi gerai. Esam 
už jflėtą darbą ir už padovano- lįnksmį ir patenkinti. Tik gal
ius skanumymus, vyrams už vojame kokio dydžio turStų 
patarnavimą, aukotojams už būti m6sų myiima8 Liaudies 
puikias dovanas ir svečiams už Balga3 kad galėtų talpinti tas 
atsilankymą ir už gausią para- brangįas žinias, kurias mes 
mą laikraščiui. parvešim iš mūsų brangios tė-

vyties Tarybų Lietuvos.

Sugrįžo iš Ligoninės
Liudvikas Skripka neseniai 

pergyveno operaciją ir šiuos 
žodžius rašant ligonis jau su- 
gržęs j namus.

K,

Seke utis Išvažiavime w

Sekantis išvažiavimas, bus 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės ' 
dr-jos, liepos - July 10 dieną,' 
gerai žinomoj gražioj Skruibių 
vasarvietėj. Pašalpinės dr-jos 
nariai ir svečiai, tikiu, pasi
stengs ir šį išvažiavimą pada
ryti pasekmingu pavo skaitlin
gu atsilankymu. Valdyba iš sa. 
vo pusės ruošiasi kuogeriau- 
siai atsilankiusius priimti. Ne-; 
apvilkime jų.

Vaikų darželyje Nr. 56

Montrealiečiu Vasarinė LB Parama $545!

mente įsirašyti į šį garbingą 
LB rėmėjų sąrašą dėl vasari
nės laikraščiui paramos. Todėl 
prašomi savo skirtą vasarinę 
auką prie pirmos progas įteik
ti savaitraščio darbuotojams.

Ačiū visiems ir visoms už 
puikią ir nuoširdžią kocperac-

J. Lesevičius

Nuoširdžiai Dėkingi
j Mes giminės Juozo Juzilaičio, 
mirusio Tarybų Lietuvoje, se
sutės Elzbieta, Elena ir brolis 
Antanas čia Kanadoje nuošir
džiai dėkojame draugėms ir 
draugams už pareikštą užuo
jautą mūsų liūdesio valandoje 
per Liaudies Balso laikraštį.

Jūsų visų nuoširdi užuojau
ta sustiprino mus moraliai liū? 
desio valandoje lengviau per-
gyventi tą skaudžią nelaimę.

Elzbieta Urbanavičenė
Elena Petrauskienė

I Antanas Juzilaitis 
Montreal.

Mes dienas, savaites, metus 
kalbėsim ir negalėsim išpasa
koti, ką matom mūs brangioj 
tėvynėj ir visoj Tarybų Sąjun
goj-

Laukite mūsų, mieli draugai, 
o sulaukę nesigailėsite išgirsti, 
o išgirdę džiaugsitės kartu su 
mumis.

Ligi pasimatymo.
Jus gerbianti

P. Bendžaitiene

MONTREAL. — Kaip kiek
vienais metais, taip ir šįmet 
Montrealo ir apylinkės pažan
gūs lietuviai, pasinaudodami 
malonia vasaros gamta, išva
žiavę į laukus besilinksminda
mi prisiminė ir savo laikraštį 
LIAUDIES BALSĄ ir ten pat 
vietoje sudėjo jam vasarinės 
paramos $545.00. Štai tų nuo
širdžių savaitraščio simpatikų 
ir rėmėjų sąrašas:

E. Vilkis aukavo $30, o B. 
Kvietinskas — $25;

Po $20 — A. Skapiškietis, 
P. Petrulis, Branislavas ir Pet..

i Šiuplevičius:
i Po $15 — T. šei petytė (Mrs. 
| Pveichrath, pildydama savo tė- 
| vėlių, velionių A. ir G. Šerpy
čių tradicijas, juos prisiminda
ma ir įteikė laikraščiui šią au
ką), J. E. Urbanavičiai, E. O. į 
Strėliai, Moterų Taikos Komi-: 
tetas, K. M. čekaičiai, J. V. 
Knystautai:

Po $10 — M. M. Gudai, B.

Valatkevičiai, Maikis, A. F. S., 
S. Jažinskas, L. P. Kisieliai, 
Nellie, J. A. Kaušylai, J. V. 
Verbylai, J. A. Brakniai, J. Tu
mas, V. O. Verbylai, Elena, J. 
Čeponis, T. A. Gačioniai, K. 
Žvirblis, A. Liokaitis, J. Ku- 
kenis, K. A. K., J. J, Vilkeliai, 
K. Kutas, P. Berželis, J. S. Pet
roniai ir J. A. Lesevičiai;

A. Verdunas — $6;
Po $5 — A. Lukoša, J. Skrip

ka, Zanavyke, Adomo Sūnus, 
Žemaitė, E. Tamošiūnienė, B. 
Krisčiunaitis. Anthony, A. Juo- 

Įzaitis, Juozapynas, Peter, 
Yarm ir K. O.:

Po $3 — Vainienė, Jurytė ir 
M. Niaurienė.

Pažvelgus į šį sąrašą ir jų 
sudėtas aukas Liaudies Balso 
paramai yra kuo didžiuotis, 

’ kad montrealiečiai taip puikiai 
; įvertina pažangią spaudą, ją 
nuoširdžiai remia. Netenka ir 
abejoti, kad yra ir tokių, ku
rie neturėjo progos tame mo-

LEIS KATALIKAMS 
PRIGULEI PRIE YMCA

GENEVA PARK. — Romos 
katalikų arcivyskupas praėju
sį šeštadienį išsireiškė, kad 
katalikams bus leidžiama pri
gulėti prie Young Men’s Chris
tian Association, kuri iki šiol 
buvo už katalikų ribų, kadan
gi ji dominuojama protestonų.

Arcivyskupas prisipažino, 
kad nekurie katalikai priklau
so prie YMCA visai nepaisy
dami, ar jiems leidžiama ar ne.

LONDON. — Nežiūrint to, 
kad Wilsono valdžia gavo ne
paprastas teises, jai dar vis ne
pavyksta likviduoti jūrininkų 
streiką.

Tuo tarpu vis didėja pačių 
darbiečių eilėse reikalavimas, 
kad ■ Britanija ištrauktų savo 
ginkluotas jėgas iš tų šalių, 
kurios randasi į rytus nuo Su- 
ezo kanalo.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valpme visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, F. Keršuiis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6670 

VERDUN, QUE.
Vakaras televizijos studijoje
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ŽORŽ SAND Vertė P. Klimas

INDIANA
laisipnio apvaldyti, kad ji su
tiktų su viskuo, net su jo ve
dybomis; savo viltį jis rėmė 
daugybe pavyzdžių, kurie ro
dė, kad intymūs ryšiai galimi, 
nepaisant visuomeninių įstaty.

Apysaka

(Tąsa)
Tie pazityvtis apmąstymai 

jam aiškiai parodė, kad ne šir
dim vadovaujamasi . aukštuo- 
meninėsę santuokose, ir viltis 
kada nors turėti jo meilės ver
tą draugę tik atsitiktinai įsi
terpdavo į laimės paieškas. Kol 
kas liga tęsėsi, ir geresnių die
nų lūkestis niekaip negalėjo 
numalšinti dabartinių skaus
mų. Jis skaudžiai prisiminė, 
kaip buvo apakęs tą dieną, kai 
atsisakė pagrobti ponią Del
mar, ir negalėjo sau dovanoti, Į dūręs su tikrove, Remonas pra- 
taip nelemtai supratęs savo 
tikruosius jausmus.

Kaip tik tuo m'etu jis gavo 
Indianos laišką, rašytą iš Bur
bonų salos. Ta piūri nepalau
žiama energija, kurios ji ne
prarado ją ištikusiose negando
se, padarė Regionui didelį įspū
dį. | i

“Aš jos neįvertinau, - 
vojo jis, — ji mane tikrai my
lėjo ir dar tebemyli;įmano la
bui ji ėmusis žygdarbių, pra
šoksiančių, mano manymu, 
moters jėgas; dabai, gal būt, 
vienas mano žodis tartum ne
nugalimas magnetas ją pri
trauktų iš kito pasaulio galo 
čia. Kaip gaila, kad tam tiks
lui pasiekti reikėtų šešių, gal 
net astuonių mėnesių, kitaip aš 
norėčiau pamėginti“.

Su ta mintimi jis užmigo; 
bet netrukus išbudo nuo 
triukšmo gretimame kambary
je. Jis vos-ne-vos atsikėlė, už
simetė chalatą ir nusVyravo į 
motinos miegamąjį; jai buvo 
labai bloga. >

Paryčiu ji kiek atgavo jėgų 
pakalbėti su juo; nusimanė 
nebe ilgai gyvensianti ir susi
rūpino sūnaus ateitam.

— Jūs nustojate, — tarė ji, 
— geriausio draugo; meldžiu 
dievą, kad jį jums atstotų jū
sų verta žmona. Bet būkit at
sargus, Remohai, nerizikuokit 
viso savo gyvenimo ramybę iš 
tuščios savimeilės. Aš, deja, te
pažinojau vieną moterį, kuiną 
būčiau norėjusi pavadinti duk
terim; bet apvaizda teikėsi ja 
pasirūpinti. Tačiau klausykite, 
mano sūnau. Ponasi Delmaras 
yra senas ir sugniužęs; kas ži
no, ar ta ilga kelionė nebus ga
lutinai jo palaužusi? Kol jis 
gyvas, gerbkite jo žmonos var
dą; bet jeigu, kaip man ro
dos, jis paseks paskui mane į 
kapus, atsiminkite, kad dar 
yra pasaulyje,moteris, kuri jus 
beveik taip pat myli, kaip my
lėjo jus motina...

Vakare ponia de Ramier nu
mirė ant sūnaus rankų. Remo-

linga; jos nustojęs, jis nustojo 
moralinės savo gyvenimo para, 
mos. Graudžias ašaras jis liejo 
ant jos išbalusios kaktos, už
gesusių akių; jis kaltino dievą, 
keikė savo likimą, apverkė ir 
Indianą. Dievą kaltino už tai, 
kad jis nesuteikęs jam laimės; 
prikišo, kad su juo elgęsis kaip 
su bet kuo ir atėmęs viską iš 
karto. Paskui ėmė abejoti die
vu, kuris jį baudęs; geriau vi
sai netikėti, negu nuolankiai 
priimti jo nusprendžius. Susi-

rado visas savo iliuzijas ir vėl 
atgulė į kančių lovą, karščiuo
damas, sugniuždytas kaip nu
verstas karalius, kaip pa
smerktas angelas.

Truptį atsigavęs, ėmė domė
tis Prancūzijos padėtimi. Blo
gis didėjo; visur pradėta ne
mokėti mokesčių. Remonas 
stebėjosi paiku savo partijos— i painu savu parujus

rai my- Pati^umu ir nutarė dar niekur
nesimaišyti; jis užsidarė; Sersi 
su liūdnais atminimais apie 
motiną ir ponią Delmar.

nelaimingas, o tai reiškė saky
ti Indianai, kad jis jos laukia.

Per tuos tris mėnesius, ku
rie praėjo nuo to laiško išsiun
timo ligi jis pasiekė Burbonų

mų, jei tik mokama atsargiai 
ir apsukriai apeiti viešosios 
nuomonės nusistatymą.

“Pagaliau, — dar mąstė jis, 
— ta moteris dėl manęs ryšis 
bet kokiai aukai. Dėl manęs ji 
atvyks iš kito pasaulio galo, 
atsižadėjusi visų buitinių iš
teklių ir nustojusi atlaido gali
mybės. Žmonės griežtai nusi
statę prieš paprastas smulkias 
klaidas, gi ypatinga drąsa juos 
nustebina, trenksminga negan
da juos nuginkluoja; jie gailė
sis, gal net stebėsis tokia mo
terim, kuri dėl manęs padarė, 
ko nė viena kita nebūtų drįsu
si. Jie ją smerks, bet nesity
čios ir manęs nekaltins, kam ją 
priėmiau savo prieglobstin už 
tokį didelį meilės įrodymą. Gal 
net, priešingai, pagirs už tokią 
drąsą; mažų mažiausia aš įsi
gysiu gynėjų, o mano elgesys 
virs šlovingos ir neišsprendžia
mos bylos objektu. Visuomenė 
kartais trokšta, kad su ja r>e- 
siskaitytų; ji nesigėri tais, ku
rie šliaužioja numintais takais. 
Mūsų laikais reikia viešąją 
nuomonę valdyti paplakant 
rimbu“.

Šitokių minčių pagautas, jis 
Nuolat ir nuolat grįždamas parašė laišką poniai Delmar, 

prie minties, iš pradžių tik tarp j Laiškas išėjo toks, kokio ir ga- 
kita ko šmėstelėjusios jam gal-j Hma buvo tikėtis iš tokio ap- 
voje, Remonas įtikėjo, kad po-I sukraus ir patyrusio žmogaus, 
nia Delmar jam nėra žuvusi ir ' Kupinas meilės, širdgėlos, o 
panorėjęs galėtų ją parsikvies-' ypač teisybės. Betgi kokia 
ti. Jis numatė daug kliūčių, bet' lanksti nendrė yra ta teisybė, 
dar daugiau privalumų. Jis ne- i jei ji kiekvieno vėjo gūsio pa
lauktų, kad ji taptų našlė, j kenkiama?
kaip nurodinėjo ponia de Ra-' Tačiau Remonas buvo pa
nder. Delmaras galėjo gyventi' kankamai protingas, formaliai 
dar dvidešimt metų, o Rėmo- j neišdėstydamas savo laiško 
nas visai nemanė atsisakyti;tikslo. Jis apsimetė laukiąs In- 
nuo puikių vedybų. Jis viską dianos sugrįžimo kaip netikė- 
sumetė daug įmantriau savo tos laimės; apie jos pareigas 
žvalia ir lakia vaizduote. Kiek tuo tarpu jis tik užsiminė. Jis 
pasistengęs, jis jautėsi galįs į-' atpasakojo paskutinius moti- 
taigiai paveikti savąją India-'nos žodžius, jaudinamai pa
ną; jis jautėsi sugebąs ir esąs P—---—----- - ----- -- —
pakankamai klastingas pada- mą dėl jos mirties, savo vie
nyti iš toš jautrios ir žavingos 
moters paklusnią ir atsidavu
sią meilužę. Jis galėtų ją ap
ginti nuo žmonių rūstybės, ją 
paslėpti kaip kokį lobį už ne
praeinamų privatinio gyveni
mo sienų ir naudotis jos gryna 
meile ir visišku atsidavimu vie
natvės ir susikaupimo valan
doms praskaidrinti. Ne daug 
pastangų būtų reikėję išvengti 
vyro pykčio; negi vyktų jisai 
daugiau kaip tris tūkstančius 
Ije žmonos ieškoti, kai jo in
teresai jį laiko kitame pasaulio 
gale. Indiana gi, pergyvenusi 
sunkų jungą, mažiausiai reika
lautų pramogų ir laisvės. Ji 
trokštų vien meiles, ir Remo
nas tarėsi ją mylėsiąs iš dėkin
gumo, kai ji jam būsianti pa
slaugi. Prisiminė taip pat, kaip 
ji buvo pastovi ir romi per vi-

vaizduodamas savo nusimini-

natvės nykumą ir savo padė
ties nepastovumą. Jis nupiešė 
niūrų ir siaubingą Prancūzijo
je bręstančios revoliucijos 
vaizdą ir, apsimestinai džiaug
damasis, kad vienas sutiks jos 
smūgius, davė suprasti India
nai, kad atėjusi valanda pasi
reikšti entuziastingai ištikimy
bei, su pavojais susijusiam at
sidavimui, kuo ji anksčiau gy- 
rusis. Remonas kaltino savo 
likimą, sakėsi, kad jo padoru
mas jam 
kad nešąs 
pats save 
vienatvei, 
rankose.

— Nebesakykit, kad jūs ma
ne mylėjote, — pridėjo jis, — 
aš esu taip nusilpęs ir nusivy
lęs, kad 'keikiu savo ryžtą ir 
neapkenčiu savo pareigų. , Sa-

brangiai1 kainavęs, 
sunkų kryžių, kad 
pasmerkęs amžinai 
nors laimę turėjęs

salą, ponios Delmar padėtis pa. 
sidarė beveik nepakenčiama 
dėl vieno labai jai svarbaus na
minio incidento. Ji (buvo pri
pratusi kas vakarą užrašinėti 
savo dienos sielvartus. Tas jos 
negandų dienoraštis buvo ski
riamas Remonui, ir nors ji ne
ketino jam pasiųsti, bet tuo 
būdu kalbėjosi su juo, kartais 

i aistringai, kartais su kartėliu, 
apie savo gyvenimo negeroves 
ir apie savo jausmus, kurių ne
galėjo nuslopinti. Tie užrašai 
pateko Delmarui į rankas, tik
riau sakant, jis išlaužė skryne
lę, kur jie buvo paslėpti; taip 
pat pateko jam ir seni Remono 
laiškai, kuriuos jis ryte rijo, 
pykdamas ir pavyduliaudamas, 

i įtūžio pagautas, iš pat pradžių 
jis prarado savitvardą ir dre
bančia širdim, sugniaužęs 
kumščius, laukė jos sugrįžtant. 
Jei ji būtų parėjus keliomis 
minutėmis vėliau, gal būt, jisai 
būtų turėjęs laiko susiprasti, 
bet nelemta abiejų žvaigždė pa
norėjo, kad ji atvyktų kaip tik 
tą akimirką. Ir tuomet, nete
sėdamas žodžio pratarti, jis ją 
pagriebė už plaukų, parbloškė 
ir spyrė batu tiesiog į veidą.

Vos tik jis tuo barbarišku 
kraujo ženklu pažymėjo silp
nąją būtybę, kai pats savimi 
pasibaisėjo. Persigandęs dėl to, 
ką padarė, jis išbėgo ir užsida
rė savo kambaryje, kur užtaisė 
pistoletus, kėsindamasis nusi
žudyti. Bet tą akimirkąpa ma
tė verandoje Indianą, kuri pa
kilusi visai ramiai ir šaltai 
šluostėsi krauju pasruvusį vei
dą. Kadangi jis tarėsi ją už
mušęs, tai iš pradžių nudžiugo, 
pamatęs ją gyvą, o paskui tūž
mas jį vėl pagavo.

•— Aš tau teįdrėskiau, — 
sušuko jis, — o reikėjo tave 
užmušti! Ne, aš nesižudysiu, 
nes tu bėgtum džiaugtis savo 
meilužio glėbyje. Aš nenoriu 
suteikti judviem laimės, aš no
riu jus kankinti, matyti tave, 
paliegusią iš ilgesio ir nuobo
dulio, iškelti aikštėn niekšišku
mą to, kuris pasityčiojo iš ma
nęs.

Jam taip siautėjant, pro ki
tas verandos duris įėjo Ral
fas ir pamatė Indianą padri
kusiais plaukais po tos baisios 
scenos. Bet ji neparodė nė ma
žiausio išgąsčio, nepakėlė bai
so, neprašė dovanojama. Gy
venimo nukamuota, ji tarytum 
tegeidė, kad Delmaras įvykdy
tų žmogžudystę, ir nesišaukė 
niekieno pagalbos. Nėra abe
jonės, kad Ralfas, tuo metu bu
vęs netoliese, negirdėjo jokio 
triukšmo.

■— Indiana! — atšokdamas 
sušuko jis, išsigandęs ir pasti
ręs. — Kas jus taip sužeidė?

— Jūs dar klausiate? — ta-

rankomis būtų pasmaugęs Del- 
marą. Jis dviem šuoliais prišo
ko prie durų ir, tvojęs kumš
čiu; jas išlaužė... Delmaras 
gulėjo ant grindų pamėlyna
vęs, išputusiu kaklu, mėšlungio
traukomas apopleksijos prie
puolyje.

Ralfas surinko nuo grindų 
išdraikytus lapus. Pažinęs Re
mono braižą, išvydęs sudaužy
tą skrynelę, suvokė, kas buvo 
atsitikę; rūpestingai surinkęs 
kaltinamuosius dokumentus, 
skubiai nubėgo pas ponią Del
mar, patardamas jai pačiai 
juos bematant sudeginti. Del
maras greičiausiai1 nespėjo jų 
visų perskaityti.

Paskiau jis paprašė ją pasi
traukti į savo miegamąjį, kol 
pašauks vergus padėti pulki
ninkui; bet ji nenorėjo nei laiš
kų deginti nei slėpti savo žaiz
dos.

— Ne, — tarė ji išdidžiai, — 
aš nenoriu! Šitas žmogus ka
dai nesiteikė nuslėgti mano pa
bėgimo nuo ponios de Karva- 
chal; jis skubėjo paskelbti tai, 
ką laikė savo negarbe. O aš 
noriu visiems parodyti šitą jo 
gėdos dėmę, kuria jis pats pa
žymėjo mano veidą. Keistas 
teisingumas, kuris tave įparei
goja slėpti kito nusikaltimus, 
kai tasai pasisavina teisę tave 

: smerkti be pasigailėjimo!
Kai Ralfas pastebėjo, kad 

i pulkininkas jau gali jį girdėti, 
jis jį išbarė taip smarkiai ir 
griežtai, kaip niekuomet nie
kas nebūtų patikėjęs jį taip 
sugebant. Tada Delmaras, iš 
tikrųjų neblogas žmogus, apsi
verkė dėl savo klaidos kaip 
mažas vaikas; bet verkė be sa
vigarbos; taip verkiama, stai
giam įspūdžiui pasidavus ir 
neapsvarsčius nei pasekmių, 
nei priežasčių. Greitas pulti į 
kitą kraštutinumą jis norėjo 
pašaukti žmoną ir ją atsipra
šyti; bet Ralfas pasipriešino ir 
mėgino jį įtikinti, kad toks 
vaikiškas susitaikymas sukom
promituotų jo autoritetą, bet 
neišdildytų jos įžeidimo. Jis ži- 

_ nojo, kad esama neatleistinų 
i- i kalčių ir neužmirštamų nuo-

skaudų.
(Bus daugiau)

Fašistu Vadas 
Vėl Skerečiojosi

TORONTO. — Praėjusį sek
madienį Aliau parke vėl kalbė
jo Kanados fašistų vadas Wil
liam John Beattie, saugomas 
100 uniformuotų policininkų 
nuo įpykusius minios iš 1,200.

Jis reikalavo, kad Izraelio 
buvusia premjeras Ben Gurion 
būtų nužudytas, kadangi jis į- 
vedęs madą pardavinėti Izrae
lio bonus Kanadoje. '

Bendrai, visa jo kalbą bu
vo prieš žydus.

Policija svarstanti, ar trauk
ti jį atsakomybėn už neapy-

no sielvartas buvo gilus ir gai
lus. Tokioje nelaųnėje, negalė
jo būti nei apsimestinio susi
jaudinimo, nei apskaičiavimo. 
Motina jam buvo tikrai reika-

są tą laiką, kai jis atšalo ir pa
sidarė jai abejingas. Jis įsiža
dėjo apdairiai pasilikti sau 
laisvę, kad ji nedrįstų skųstis; 
jis puikavosi galįs ją ligi tokio

kykite man, kad esate laimin
ga, kad mane užmiršote, kad 
aš nesiveržčiau nutraukti pan
čių, kurie mudu skiria.

Vienu žodžiu, jis sakėsi esąs;

rė ji, karčiai nusišypsojusi. — 
Kas kitas, jei ne jūsų draugas, 
turįs tokią teisę ir valią ?

Ralfas trenkė žemėn lazdą; 
am nereikėjo kitokio ginklo,

kantos skleidimą, ar laikyti jį 
protiniu ligoniu.

Beattie šaukė, kad žydai per 
Izraelio bonus siekia pasaulio 
dominacijos ir alina Kanadą.
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Toronliečhi Kronika
Sunkiai susižeidė

Draugė E. Laurusevičienė, 
Prano Laurusevičiaus žmona, 
sunkiai, susižeidė nugarkaulį. 
Dabar randasi Collingwood li
goninėje, Jai teks gerokai pa
būti sugipsuotai.

[Turėjo operaciją
Drauge žižienė jau kuris lai

kas atgal pergyveno sunkią 
o-perąciją Western ligoninėje. 
Operacija pavyko ir ligonė ei
na geryn.

Taipgi, tik dabar teko suži

noti, kad sirgo ir jos vyras P. 
žižys.

Gaila, kad žinantieji apie tai 
nepranešė anksčiau.

Susilaukė sūnaus
Veronika ir Robertas Pitma - 

nai, draugų K. F. Ki'likevičių 
duktė ir žentas, susilaukė sū
nelio, o Kilikevičiai — anūko.

Motina ir sūnus doing well.
Rep,

TORONTO. — 22,000 Onta- 
rijos civilinių tarnautojų algos 
pakeltos nuo 8 iki 22 procentų.

Šis pakėlimas kainuosiąs vy
riausybei $15,000,000 per du 
metus.

Toronto ir Bendrai Pietinės Onlarijos Lietuviu
RUOŠIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS
Įvyks

Įmonės Pratuštinimo Išpardavimas 

1 j Nepaprastai Žymiai Nupigintai 
išparduodamos moteriškos suknelės ir bliuskutės dėl visokių

. reikalų; taipgi suknelėms įvairios medžiagos.
Išpardavimas vyks šeštadieniais: birželio 18-tą, 25-tą Ir lie
pos 2 d., nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

PETITE ORIGINAL CO, LTD.
20 Maud St., 5 aukštas, Toronto

(Į vąkarus nuo Spadina. tarp Richmond ir Adelaide) 
, Veltui altom. parkinimas.

Sekmadienį, Birželio 26 d.
ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont. 
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogi ir erdvi. Prie Port Credit upė®

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimį ft

Lietuviška Valgykla

1 UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

. Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

i Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: Ll. 4-6917

LAIKRODININKAS
F. Bo či u lis

280 Queen St W. — Toronto - Tel. EM. 6-6100
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan- 

, tiems paimu ir pristatau j namus. Darbas garantuotas.
Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. 

g Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
■ šįiūbinius žiedus ir kt.

1966 Metų Pikniko žvaigždės

MOTERYS PATIEKS GARBES •STAI4

Piknikas prasidės 1 vai. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti
PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilionai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuria yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy 
kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 
10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko 
šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2^ mylios, prie Springbrook 
Villa tarp dviejų gazolino stočių (SUNOCO ir WHITE ROSE) keliuku pa
sukti į kairę (pietų link), Už apie % mylios dešinėj pikniko vieta.

fe J

aiiuuit itimmiimnmiiiiiiiiirmnmim imimifinnt iiuiimirm niiiiiiiiiimiiiii: E =
g Akių ir Akinių Specialistas

į G. S. MERRITT |
E - ■ “
E Optometristas — Optikas =
E 1 Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau s
B Bifocals — $19.00 ir daugiau S
B 1 (įskaitant akių egzaminavimą) i
E Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta |
g Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = 
g j 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
š Toronto, Ont. =

Advokatas - Notaras

< ' WILLIAM PALAMAR
I ■ ■

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177 I

| J. LUNSKY |
| AKIŲ SPECIALISTAS = 

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir g 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
E Tel.: WA. 1-3924 |

-mimmiiiniiimimiimiiiiimimiiiiii:.

| FRANK VASS, 6.A. Į 

g Advokatas • Notaras g
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
| Res.— CL. 1-0651 g

■ = Toronto g

----------
I

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengtam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberlo Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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